
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 giugno 2023, n. G07947

Accordo di programma quadro "Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche" (APQ6) - Stralcio
"Attuazione degli interventi programmatici e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove
tecnologie applicate ai beni e alle attività culturali". Avviso Pubblico "Intervento 2 - Ricerca e Sviluppo di
Tecnologie per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale" (determinazione dirigenziale n. G13330/2021) -
Scorrimento graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. G00142/2023.

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



OGGETTO: Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti 

Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici e dei nuovi 

interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle 

attività culturali”. Avviso Pubblico “Intervento 2 – Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale” (determinazione dirigenziale n. G13330/2021) – 

Scorrimento graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. G00142/2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE E LA RICERCA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 – “Regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20, che - ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e Lazio Creativo, oggi denominata Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, 
le Attività Produttive e la Ricerca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 2 maggio 2022, n. G05319 che conferisce l’incarico di 
Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione della Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la ricerca (già Direzione per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e Lazio Creativo) alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – “Promozione della ricerca e sviluppo 
dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione consiliare del 05 aprile 2017, n. 1 che approva il Programma strategico 
regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-2019 di cui all’art. 
10 della Legge Regionale 4 agosto 2008, n.13 (Promozione della ricerca e sviluppo 
dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio) e successive 
modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 29 settembre 2022, n. 763 che, ai sensi 
dell’articolo 12 della Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13, approva il Piano annuale per la 
ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2022; 

VISTO il III Accordo integrativo all'accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 
Tecnologica, Reti Telematiche – Sistema Universitario Regionale e Alta Formazione (APQ6) 
Stralcio “Costituzione di un Distretto per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle attività 
culturali” (DTC), sottoscritto in data 28 novembre 2007, tra il Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e Ricerca, il Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e la Regione Lazio; 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



VISTO il IV Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 
Tecnologica, Reti Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici 
e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni 
e alle attività culturali”(DTC), sottoscritto in data 20 dicembre 2013, tra il Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca, il Ministro per la Coesione Territoriale – 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del Turismo e la Regione Lazio; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2016, n. G15578 con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, 
Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio in qualità di Soggetto 
responsabile dell’attuazione dell’Accordo e Lazio Innova S.p.A., relativa allo svolgimento 
delle attività che quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto responsabile degli 
interventi previsti dal IV Accordo integrativo all’Accordo di Programma Quadro APQ6 – DTC; 

VISTA la Convenzione reg. cron. 19833 del 30 gennaio 2017 tra la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio in 
qualità di Soggetto responsabile dell’attuazione dell’Accordo e Lazio Innova S.p.A., relativa 
allo svolgimento delle attività che quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto 
responsabile degli interventi previsti dal IV Accordo integrativo all’Accordo di Programma 
Quadro APQ6 – DTC; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del del 16 aprile 2020, n. 187 recante: “L.R. 4 
agosto 2008 n.13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 6 marzo 2009 e 
ss.mm.ii. Linee guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, 
innovazione e trasferimento tecnologico - Funzionamento del Nucleo di valutazione - Criteri 
per l'individuazione dei revisori; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 1 marzo 2018, n. G02442 con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico “Intervento 2 – Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la 
Valorizzazione del Patrimonio Culturale” e relativi allegati al quale sono destinate risorse 
finanziarie pari a euro 23.200.000,00; 

CONSIDERATO che la procedura prevista dall’Avviso Pubblico consta di due fasi: la prima 
destinata a finanziare gli oneri di progettazione di proposte per la valorizzazione, 
conservazione, recupero, fruizione e sostenibilità del patrimonio culturale che richiedono 
una soluzione innovativa sotto il profilo tecnologico, finanziario e gestionale, con una 
dotazione di € 3.200.000,00 ed una seconda, con una dotazione finanziaria di € 20.000.000,00, 
dedicata a finanziare la realizzazione della soluzione innovativa selezionata nella prima fase; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 24 aprile 2019, n. G05095 con la quale sono stati 
approvati gli esiti della valutazione della prima fase dell’Avviso, con un finanziamento di n. 42 
progetti su un totale di 217 proposte progettuali pervenute, per un importo totale di € 
3.198.682,76; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 31 gennaio 2020, n. G00859 con la quale, a seguito 
della sopravvenuta disponibilità di ulteriori risorse, è stato approvato lo scorrimento della 
graduatoria di cui alla determinazione n. G05095/2019 con il finanziamento di ulteriori n. 3 
progetti; 

CONSIDERATO che sulla base dell’elevato livello progettuale delle proposte presentate con 
una diffusa distribuzione sul territorio regionale, la Regione Lazio, Soggetto responsabile 
dell’attuazione dell’Accordo di Programma Quadro APQ6 – DTC, ha proposto al Comitato 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



Tecnico lo spostamento temporaneo di risorse pari a € 4.500.000,00 dall’Intervento 4 
“Interventi finalizzati alla ricerca e allo sviluppo di nuove tecnologie e metodologie per una 
migliore fruizione dello spettacolo dal vivo (musica, teatro, danza)” all’Intervento 2 “Ricerca e 
Sviluppo di Tecnologie per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale”, di cui € 650.000,00 per 
la prima fase, relativa alla progettazione esecutiva, e € 3.850.000,00 per la seconda fase di 
realizzazione; 

 VISTA la determinazione dirigenziale del 7 febbraio 2020, n. G01125 con la quale, a seguito 
della su indicata rimodulazione delle risorse destinate ai diversi interventi dell’APQ 6 – DTC, 
è stato approvato il secondo scorrimento della graduatoria che ha consentito di finanziare 
ulteriori n. 8 progetti; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 2 novembre 2021, n. G13330 che approva il 
provvedimento per l’accesso alle sovvenzioni di seconda fase per i soggetti già beneficiari 
della prima fase che abbiano completato positivamente la progettazione oggetto di 
sovvenzione; 

VISTA la determinazione dirigenziale dell’11 gennaio 2023, n. G00142 che approva la 
graduatoria dei n. 21 interventi sovvenzionabili con i relativi codici COR, inclusi quelli 
sovvenzionabili con riserva per verifica DURC, per un importo complessivo di € 19.735.796,50, 
a fronte di una dotazione finanziaria dell’Avviso di € 20.000.000,00 e di quelli non finanziabili 
per esaurimento della stessa, con il relativo punteggio, fatte salve le verifiche previste 
dall’Avviso e dal provvedimento di II fase nonché altri requisiti di legge, e di quelli non 
ammessi con le relative motivazioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 2 marzo 2023, n. G02771 che prende atto ed approva 
gli esiti delle verifiche di regolarità contributiva di alcuni soggetti beneficiari dei progetti 
risultati sovvenzionabili con riserva per verifica DURC di cui alla determinazione dirigenziale 
n. G00142/2023; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 6 aprile 2023, n. G04760, che dispone la revoca del 
contributo di € 551.962,43 ammesso con determinazione dirigenziale n. G00142 dell'11 gennaio 
2023 del progetto "Lungo il fiume e sull'acqua. Il giardino di Donna Olimpia e il Tevere dal 
medioevo all'età moderna - LUFSA" presentato da Decimo s.r.l.s.;  

VISTA la determinazione dirigenziale del 19 aprile 2023, n. G05366 che dispone la revoca del 
contributo di € 890.779,26 ammesso con determinazione dirigenziale n. G00142 dell'11 gennaio 
2023 del progetto "VIRTUALE E REALE: il Circuito francescano della Valle Santa" presentato 
da Provincia di San Bonaventura dei Frati Minori;  

VISTA la determinazione dirigenziale del 15 maggio 2023, n. G06484 che prende atto ed 
approva gli esiti delle verifiche di regolarità contributiva di alcuni soggetti beneficiari dei 
progetti risultati sovvenzionabili con riserva per verifica DURC di cui alla determinazione 
dirigenziale n. G00142/2023;  

RILEVATO che, a seguito delle revoche succitate, si sono rese disponibili risorse sufficienti a 
finanziare integralmente il progetto “inTARSI”, immediatamente successivo in graduatoria 
presentato dal Museo delle Cività, con una sovvenzione concedibile pari ad € 1.077.975,33, 
presente nell’elenco dei progetti non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria 
di cui all’allegato  2 della determinazione dirigenziale dell’11 gennaio 2023, n. G00142; 

RITENUTO, pertanto, di finanziare per € 1.077.975,33 il progetto “inTARSI”, presentato dal 
Museo delle Cività, presente nell’elenco dei progetti non finanziabili per esaurimento della 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



dotazione finanziaria di cui all’allegato  2 della determinazione dirigenziale dell’11 gennaio 
2023, n. G00142; 

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

di finanziare per € 1.077.975,33 il progetto “inTARSI”, presentato dal Museo delle Cività, 
presente nell’elenco dei progetti non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria 
di cui all’allegato  2 della determinazione dirigenziale dell’11 gennaio 2023, n. G00142. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito www.regione.lazio.it e sul sito www.lazio.innova.it 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

Il Direttore 
    Tiziana Petucci 

 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47

http://www.regione.lazio.it/

